АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЮБЕРЦЫ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        28.10.2025                                                                                                          № 2488-ПА
г. Люберцы

О внесении изменений в документ планирования мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом
в городском округе Люберцы Московской области, утвержденный Постановлением администрации городского округа Люберцы от 17.10.2017 №1793-ПА

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017                       № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Городского округа Люберцы Московской области, Решением Совета депутатов  Городского округа Люберцы Московской области от 12.05.2025 № 25/4 «О правопреемстве», Постановлением администрации Городского округа Люберцы Московской области от 17.09.2025 № 1887-ПА                                         «Об утверждении Порядка установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Городского округа Люберцы Московской области», Распоряжением администрации Городского округа Люберцы Московской области                            от 12.05.2025  № 07-РА «О наделении полномочиями  заместителя Главы Городского округа Сорокина Александра Евгеньевича»,  постановляю:
1. Внести изменения в документ планирования мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Городском округе Люберцы Московской области, утвержденный Постановлением администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 17.10.2017 № 1793-ПА, утвердив его в новой редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации                            в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возлагаю на себя.

 Заместитель Главы                                                                                               А.Е. Сорокин

                                                                                     Утвержден
                                                                                     Постановлением администрации
                                                                                     Городского округа Люберцы
                                                                                     от  28.10.2025    №   2488-ПА_

Документ планирования мероприятий
по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Городском округе Люберцы Московской области

1. Документ планирования мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Городском округе Люберцы Московской области (далее – Документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Городском округе Люберцы.
2. Целью развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Городском округе Люберцы Московской области является:
повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
повышение доступности пассажирского транспорта;
повышение качества, удобства, комфортности регулярных перевозок пассажиров;
снижение затрат времени на передвижение;
улучшение транспортного обслуживания лиц с ограниченными физическими возможностями, маломобильных групп населения.
Развитие транспортной системы нацелено на более полное обеспечение потребностей хозяйства и населения Городского округа Люберцы высококачественными               и разнообразными транспортными услугами, обеспечение бесперебойного и надежного транспортного обслуживания населения и повышение качества услуг по перевозке пассажиров (постоянное обновление транспортных средств, оптимизация маршрутной сети, реконструкция старых и установка новых остановочных павильонов и комплексов, оснащение объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств инженерно-техническими средствами и системами обеспечения транспортной безопасности).
3. Доступность транспортных услуг определяется не только развитием дорожной инфраструктуры и маршрутной сети, но и ценовой доступностью. Необходимо обеспечить регулярное сообщение с административным центром автобусов, работающих                                  по регулируемым тарифам, что повысит ценовую доступность социально-значимых транспортных услуг для льготных категорий граждан.
4. Развитие транспортной системы для обеспечения регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Городском округе Люберцы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ
«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ), Законом Московской области  от 27.12.2005                                       № 268/2005-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Московской области», постановлением Правительства Московской области от 22.08.2018 № 555/30 «Об утверждении Порядка согласования между уполномоченным органом Московской области и уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования Московской области  установления  или  изменения  муниципального  маршрута регулярных перевозок автомобильным транспортом                                и городским наземным электрическим транспортом, межмуниципального маршрута регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, имеющих два и более общих остановочных пункта с ранее установленным соответственно межмуниципальным маршрутом регулярных перевозок  автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, муниципальным маршрутом регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, и о признании утратившим силу постановления Правительства Московской области от 26.12.2014 № 1156/51 «Об утверждении Порядка взаимодействия органов местного самоуправления городских поселений, муниципальных районов, городских округов Московской области с уполномоченным органом Московской области при реализации полномочий по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения
на территории муниципального образования», Муниципальной программой «Развитие                      и функционирование дорожно-транспортного комплекса», утвержденной Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от 31.10.2022 № 4371-ПА (далее – Программа), Порядком установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Городского округа Люберцы Московской области, утвержденным Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области от 17.09.2025 № 1887-ПА (далее – Порядок).  Маршрутная сеть формируется в соответствии с Реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Городского округа Люберцы Московской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 25.12.2015 № 2801-ПА (далее – Реестр).
5. Регулярные перевозки по регулируемым тарифам, на которых отдельным категориям граждан предоставляются меры социальной поддержки, с частичным финансированием из средств местного бюджета, осуществляются в соответствии
с Федеральным законом №220-ФЗ, Муниципальной Программой и заключенными муниципальными контрактами.
6. Регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам, с определением на конкурсной основе юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по осуществлению регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, осуществляются на основании заключенных до дня вступления в законную силу (14.07.2015) Федерального закона от 13.07.2015 №220-ФЗ договоров
и Свидетельств об осуществлении пассажирских перевозок по маршруту (маршрутам) регулярных перевозок (далее – Свидетельство), выданных по итогам  Конкурсов на право осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам) (далее – Конкурс), проведенных после 14.07.2015.

7. Перечень мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственный исполнитель

	1
	Приведение имеющихся нормативных актов в соответствие с положениями Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», изменений и дополнений к нему, а также с вновь принятыми федеральными и региональными законодательными актами

	по необходимости
	Управление
транспорта и ОДД

	2
	Ведение, внесение изменений в Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Городского округа Люберцы Московской области

	по необходимости
	Управление
транспорта и ОДД

	3
	Проведение мероприятий по достижению и сохранению на высоком уровне приоритетных показателей Рейтинга и муниципальных программ в сфере транспортного обслуживания населения, утвержденных Министерством транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области и Министерством экономики и финансов Московской области

	постоянно
	Управление
транспорта и ОДД

	4
	Разработка конкурсной документации, требований к осуществлению перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, критериев и шкалы оценки, предусмотренных частью 3 статьи 24 Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ, требований к участнику Конкурса, к форме и составу заявки на участие в открытом Конкурсе

	при проведении Конкурсов
	Управление
транспорта и ОДД

	5
	Проведение аукционных и конкурсных процедур, заключение муниципальных контрактов, выдача Свидетельств и Карт маршрута регулярных перевозок

	ежегодно, по необходимости
	Управление
транспорта и ОДД

	6
	Проведение мероприятий по развитию транспортной сети и организации транспортного обслуживания жителей в соответствии с Программой

	постоянно
	Управление
транспорта и ОДД

	7
	Проведение мероприятий по оптимизации маршрутной сети на основании обращений жителей и решений Рабочей группы и Общественного совета по организации пассажирских перевозок на территории Городского округа Люберцы

	ежеквартально
	Управление
транспорта и ОДД

8. Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок

	№ п/п
	Регистрационный номер маршрута

	Номер маршрута

	Наименование маршрута
	Виды регулярных перевозок

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	560
	1
	ст. Люберцы – ТЦ Айс–  ст. Люберцы
	по регулируемым тарифам

	2
	1984
	 1
	Университет - Агрофирма НИВА
	по регулируемым тарифам

	3
	2574
	1к
	платф. Красково – магазин Народный
	по нерегулируемым тарифам

	4
	561
	2
	ст. Люберцы – 115-й кв.– ст. Люберцы
	по регулируемым тарифам

	5
	2575
	2к
	Красково (ЖК Жемчужина Коренево) – ул. Железнодорожная - ст. Люберцы

	по нерегулируемым тарифам

	6
	3145
	3к
	ст. Красково - д. Машково
	по нерегулируемым тарифам

	7
	563
	4
	ст. Люберцы – ул. Космонавтов
	по регулируемым тарифам

	8
	1752
	5
	ст. Люберцы – Панки
	по регулируемым тарифам

	9
	3180
	7
	ст. Люберцы-просп. Гагарина -                        ст. Люберцы
	по регулируемым тарифам

	10
	566
	7к
	ст. Томилино – ул.  Пионерская –                   ЖК «Экопарк»
	по нерегулируемым тарифам

	11
	568
	8к
	ул. Гоголя – ул. Электрификации
	по нерегулируемым тарифам

	12
	2543
	9к
	 Люберцы (м. Котельники) – Машково – Мотяково
	по нерегулируемым тарифам

	13
	2170
	10к
	ул. Южная – ул. Толстого
	по нерегулируемым тарифам

	14
	3181
	11
	м/р Красная горка - м. Котельники
	по регулируемым тарифам

	15
	2706
	12к
	ст. Панки-115-й кв. - м. Котельники
	по нерегулируемым тарифам

	16
	2517
	13к
	Ст. МЦД Томилино - м. Котельники
	по нерегулируемым тарифам

	17
	2125
	14к
	ст. Люберцы – ул. Черемухина -                 М. Павлино

	по нерегулируемым тарифам

	18
	2515
	15к
	ст. Люберцы – ЖК Люберецкий              (ул. Весенняя) – Комсомольский проспект 24
	по нерегулируемым тарифам

	19
	2516
	16к
	ул. Шевлякова - ул. Озерная
	по нерегулируемым тарифам

	20
	3402
	17к
	ст. Овражки - МЦД Малаховка –                  м. Котельники
	по нерегулируемым тарифам

	21
	3432
	18
	ст. Люберцы – ул. 8 Марта (Школа)
	по регулируемым тарифам

	22
	2564
	19к
	платф. Красково – ул. Школьная
	по нерегулируемым тарифам

	23
	1753
	23к
	ст. Люберцы – Октябрьский
	по нерегулируемым тарифам

	24
	2138
	30к
	ст. Люберцы – Малаховка                      (ул. Парковая Роща)

	по нерегулируемым тарифам

	25
	586
	32к
	Люберцы – Октябрьский просп. – Жуковское ш. –  ст. Малаховка (юг)

	по нерегулируемым тарифам

	26
	588
	34к
	Люберцы – Октябрьский просп. – Егорьевское ш. – ст. Малаховка (север)
	по нерегулируемым тарифам

	27
	590
	35к
	ст. Люберцы – Торбеево (Дачный пос.)
	по нерегулируемым тарифам

	28
	578
	38к
	Малаховка (ул. Февральская) - МЭЗ -         ст. МЦД Люберцы

	по нерегулируемым тарифам

	29
	564
	41
	ст. Люберцы – Новолюберецкое кладбище

	по регулируемым тарифам

	30
	3433
	42
	ст. Люберцы – Городок Б
	по регулируемым тарифам

	31
	2698
	43к
	 пос. Октябрьский - м. Котельники

	по нерегулируемым тарифам

	32
	3434
	44
	Малаховка (ОГИБДД) – Люберцы               (м. Котельники)

	по регулируемым тарифам

	33
	579
	45к
	Томилино (ул. Пионерская) – Люберцы (м. Котельники)

	по нерегулируемым тарифам

	34
	572
	52к
	Малаховка - Пехорка - Люберцы                   (м. Котельники)

	по нерегулируемым тарифам

	35
	573
	53к
	Малаховка (ул. Февральская) – Электропосёлок

	по нерегулируемым тарифам

	36
	574
	54к
	Малаховка (ул. Парковая роща) - Красково (ул. Лорха)

	по нерегулируемым тарифам

	37
	2126
	57к
	м. Котельники - ЖК Томилино Парк -                    ст. Люберцы

	по нерегулируемым тарифам

	38
	2287
	67к
	Октябрьский - м. Котельники
	по нерегулируемым тарифам

	39
	3100
	78
	Поликлиника (ул. Толстого) –                       ст. Люберцы – ул. Барыкина

	по регулируемым тарифам

	40
	3435
	80
	ЖК Белый берег – Сельцо - Островцы -   м. Котельники
	по регулируемым тарифам

	41
	3436
	83
	ЖК Томилино Парк - м. Котельники
	по регулируемым тарифам

9. Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено                изменение вида регулярных перевозок

	№ п/п
	Регистрационный номер  маршрута
	Номер маршрута
	Наименование маршрута
	Виды регуляр-                 ных перевозок   действующ.
	Виды регулярных перевозок   планир. (Регистрационный номер  маршрута планир.)
	Дата изменения вида регулярных
перевозок

Основание
(поруче-ние МТДИ МО)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	-
	-
	-
	-

-
	-
	-
	-

10. Муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрено               установление, изменение или отмена

	№ п/п
	Регистрационный номер  маршрута
	Номер маршрута
	Наименование маршрута
	Вид изменения маршрута (установление, изменение, отмена)
	Срок изменения

	1
	2
	3
	4

5
	7

	1
	3436
	83
	ЖК Томилино Парк -                             м. Котельники

Установление,                   с регулируемым тарифом
	2026г.

	2
	2287
	67к
	Октябрьский - м. Котельники

Закрытие раздублирование                с маршрутом №43к
	1–2 кв. 2026г.

	4
	2543
	9к
	Люберцы (м. Котельники) - Машково - Мотяково
	Закрытие раздублирование                   с маршрутом №3к,              с учетом продления маршрута №3к                    до  ст. Люберцы                 и м. Котельники.
	 1-2 кв. 2026г

	Возможны изменения схем маршрутов и параметров перевозок по просьбе перевозчика (оптимизация), по просьбе жителей,  в связи с изменением организации дорожного движения, изменением пассажиропотока  в связи открытием новых станций метро, заселением вновь застраиваемых жилых комплексов, предписаний прокуратуры и ФАС, поручений МТДИ МО, Губернатора
	2025г.-2030г. (при необходи-мости)

11. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по регулируемым тарифам, по которым планируется проведение электронных аукционов и заключение муниципальных контрактов

	№ п/п
	Регистрационный номер  маршрута
	Номер маршрута
	Наименование маршрута
	Срок исполнения

Основание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	3432
	18
	ст. Люберцы –                                ул. 8 Марта (Школа)

2 кв.
2027 г.

2 кв.
2027 г.

Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	2

	3433
	42
	ст. Люберцы – Городок Б

	3
	3434
	44
	Малаховка (ОГИБДД) – Люберцы (м. Котельники)

	4

	3435
	80
	ЖК Белый берег – Сельцо - Островцы - м. Котельники

	5
	3436
	83
	ЖК Томилино Парк -                м. Котельники

	4 кв.              2025 г.

	6
	1984
	1
	Университет -Агрофирма Нива

	4 кв.              2025 г.

	7
	560
	1
	ст. Люберцы – ТЦ Айс –                ст. Люберцы

2 кв.              2027 г.

2 кв.              2027 г.

	8
	561
	2
	ст. Люберцы – 115-й кв. – ст. Люберцы

	9
	563
	4
	ст. Люберцы –                         ул. Космонавтов

	10
	1752
	5
	ст. Люберцы – Панки

	11

	3180
	7
	ст. Люберцы-просп. Гагарина -   ст. Люберцы

	12
	3181

	11

	м/р Красная горка-                  м. Котельники

	13
	564
	41
	ст. Люберцы – Новолюберецкое кладбище

	14
	3100
	78
	Поликлиника (ул. Толстого) –  ст. Люберцы –  ул. Барыкина

12. Муниципальные маршруты регулярных перевозок, на которых перевозки пассажиров осуществляются с использованием не менее 1 единицы автобусов для лиц с ограниченными физическими возможностями, оборудованные в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством

	№ п/п
	Регистрацион-ный номер  маршрута
	Номер маршрута
	Наименование маршрута
	Срок исполнения

Основание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	На всех муниципальных маршрутах регулярных перевозок используется не менее 1 единицы автобусов для лиц с ограниченными физическими возможностями, оборудованные в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством

2025-2030г.г.

Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

13. Муниципальные маршруты регулярных перевозок,  которые планируется внести в Реестр в связи с изменением границ г.о. Люберцы
	№ п/п
	Регистрацион-ный номер  маршрута
	Номер маршрута
	Наименование маршрута
	Срок исполнения

Основание

	1
	2
	3
	4
	5
	6